
Podpora regionálního rozvoje v 

Ústeckém kraji

1. Strategické dokumenty

2. Dotační programy ORR

3. Podpora regionálního rozvoje a venkova

Workshop 29. 11. 2022 - Chomutov

Ing. Jan Kadraba
vedoucí oddělení regionálního rozvoje

Krajský úřad Ústeckého kraje



Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 (SRÚK)

• Strategie rozvoje kraje: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz)

• Schválena Zastupitelstvem Ústeckého kraje dne 23. 4. 2018

• Zastřešující dokument ÚK vycházející ze zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře 

regionálního rozvoje

• Hlavní využití SRÚK:
– Podklad pro:

• přípravu nových koncepčních dokumentů

• přípravu aktivit a projektů 

– Posouzení souladu projektů

– Příprava programového období 2021+

– Příprava národních dotačních titulů 

Strategické dokumenty

https://www.kr-ustecky.cz/strategie-rozvoje-kraje/ms-274628/p1=274628


Strategické dokumenty



Hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ)

• V SRR ČR 21+ jsou regiony se soustředěnou podporou státu definovány jako 

tzv. hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ), kde jsou jednou z pěti 

definovaných územích oblastí

• Dle SRR ČR 21+ můžeme HSOÚ charakterizovat takto: 

– oblasti ve velké vzdálenosti od regionálních center

– území, která v důsledku restrukturalizace přišla o velké množství pracovních 

příležitostí a neuspěla v jejich nahrazení jinými aktivitami

– venkovská území v zázemí velkých měst, která mají kladné migrační saldo, 

nicméně jsou charakteristická vysokou mírou nezaměstnanosti.

• Obecně: horší životní podmínky, méně rozvojových příležitostí či omezené 

možnosti podílet se na rozvoji a růstu.

Strategické dokumenty



Hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ)

Vymezeny SO ORP, 

které vykazují nejhorší 

výsledky a žije v nich 25 

% obyvatel ČR

V Ústeckém kraji jsou 

jako HSOÚ označena 

všechna ORP s výjimkou 

dvou: Roudnice a Bíliny. 

Dle nového přepočtu, 

který ještě není 

publikován, je v kategorii 

HSOÚ zařazena i Bílina.

Strategické dokumenty



Proč děláme studie HSOÚ a k čemu budou sloužit?

• Iniciace aktivit přišla ze strany MMR do krajů z důvodu naplňování SRR a 

potřeby intenzivnější a efektivnější podpory HSOÚ

• Na konci 6/2022 kraje dokončily pilotní studii pro jedno vybrané ORP

• Ústecký kraj v rámci této agendy bude pokračovat ve všech ORP

• Cílem studie je zmapování potřeb území HSOÚ vč. jejich možnosti 

financování (nejen) ze SRR (např. fondy EU, NDT, krajské zdroje) a dále:
– aktivizace aktérů v území a podpora absorpční kapacity

– provázání možností financování k prioritním projektům

– identifikace "bílých míst" dotační podpory

– zpětná vazba (reflexe) pro Akční plány SRR nastavení možných aktivit pro HSOÚ

• Zpětná vazba pro zacílení národní a krajské regionální politiky a vytvoření pro 

budoucí národní dotační podporu

Strategické dokumenty



Informační systém projektových záměrů (ISPZ)

• Komunikační nástroj - dlouhodobá potřeba komunikace v horizontálním i 

vertikálním směru
– absorpční kapacita, tematické zaměření projektů, čerpání prostředků EU (a případně i jiných 

zdrojů), návaznost projektů a agend 

• Informační zdroj – přehled na jednom místě
– náhrada častého a mnohdy opakujícího se obesílání území s prosbou vyplnit absorpční 

kapacitu v daném tématu

– díky zapsaným projektovým záměrům lze získat preference v potřebách, lze tomu přizpůsobit 

dotační tituly

• Rizika a motivace
– dobrovolnost, nepropojenost s ISKP/MS2014+, vypovídací hodnota 

Strategické dokumenty



Program obnovy venkova (POV)

• Poskytování účelových dotací POV zabezpečuje Ústecký kraj od roku 2004

• Žadatelem můžou být obce do 3 000 obyvatel

• Navržené oblasti podpory pro rok 2023
– Obnova a rozvoj venkovské zástavby

• střediska volného času, venkovní prostory, obecní úřady, požární nádrže, hřbitovy

– Chodníky a místní komunikace
• opravy a výstavba chodníků a místních komunikací, opravy mostků a propustků a rekonstrukce veřejného osvětlení

– Zlepšení životního prostředí, revitalizace a ochrana krajiny 
• podpora údržby veřejných prostranství a výsadba zeleně

– Rozvojový dokument obce
• vytvoření strategického dokumentu v obci 

– Vesnice roku 2023
• odměna obcím, které se zúčastní soutěže Vesnice roku 2023

• Kontaktní osoba: Jana Červinková tel.: 475 657 602, email: cervinkova.j@kr-

ustecky.cz

Dotační programy ORR

mailto:cervinkova.j@kr-ustecky.cz


Podpora komunitního života na venkově

• Program podporuje spolkovou činnost a drobný komunitní život v obcích na 

území MAS formou jednorázové neinvestiční dotace

• Žadatelem může být pouze místní akční skupina (MAS)

• Podpora je zaměřena na: společenské, sportovní, kulturní akce, předávání 

znalostí, informační akce, akce aktivizující místní potenciál apod.

• Kontaktní osoba: Mgr. Petra Ludwigová, e-mail: ludwigova.p@kr-ustecky.cz,

tel.: 475 657 958

Dotační programy ORR

mailto:ludwigova.p@kr-ustecky.cz


Obchůdek 2021+

• MPO – 2. výzva pro kraje

• Udržení provozu prodejen v obcích do 1000 obyvatel, nebo v obcích do 3000 

obyvatel, jejichž místní části mají méně než 1000 obyvatel

• Žadatelem může být kamenný obchod – maloobchodní prodejna s převahou 

potravin, nápojů a tabákových výrobků

• Způsobilé náklady:
– náklady na zaměstnance, který se podílí (podílejí) na chodu prodejny,

– náklady na nájem prodejny/skladu, vytápění, osvětlení, pořízení neinvestičního majetku a

služby související s provozem a údržbou prostorů, u kterých je možné prokázat, že souvisí s

obchodem, se posuzují jako uznatelné,

– náklady spojené s telekomunikačními službami a připojením k internetu,

– náklady spojené s obsluhou bezhotovostních plateb.

• Kontaktní osoba: Ing. Dan Prošek, e-mail: prosek.d@kr-ustecky.cz, tel.: 475 

657 841

Dotační programy ORR

mailto:prosek.j@kr-ustecky.cz


Poradenství městům a obcím

• Poradenská centra v území – RRA a KS MAS

• Dotační zpravodaj – 1 x měsíčně

• Přehled nástrojů podpory pro města a obce – kde jsou k určitému datu 

uvedeny jak aktuální, tak připravované výzvy pro čerpání dotací v 

nejrůznějších oblastech, např. energetické úspory, péče o krajinu a životní 

prostředí, sociální problematiku, zvelebování zeleně a veřejných prostor, a 

další.

• Poradenství městům a obcím: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz)

Podpora RR a venkova

https://www.kr-ustecky.cz/poradenstvi-mestum-a-obcim/ms-265440/p1=265440


Soutěž Vesnice roku

• Cílem soutěže Vesnice roku v Programu obnovy venkova je snaha povzbudit 

obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit 

rozmanitost a pestrost uskutečňovaní programů obnovy vesnic a upozornit 

širokou veřejnost na význam venkova.

• Vyhlašována od roku 1995

• Do soutěže se mohou přihlásit obce vesnického charakteru, které mají 

maximálně 7 500 obyvatel.

• Ústecký kraj má dva celostátní vítěze:
– 1998 Jiřetín pod Jedlovou 

– 2019 Lipová 

• Soutěž Vesnice roku: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz)

Podpora RR a venkova

https://www.kr-ustecky.cz/soutez-vesnice-roku/ms-265362/p1=265362


Motivační zájezdy starostů

• SPOV ÚK ve spolupráci s odborem RR pořádá pro starosty od roku 2017 

každoročně tzv. Motivační zájezd starostů

• Pro všechny zúčastněné jsou vždy tyto akce velmi inspirativní. Starostové 

měst a obcí v Ústeckém kraji oceňují zejména získané informace v reálném 

prostoru namísto neosobních seminářů. Dalším z přínosů společného setkání 

je předávání si vlastních zkušeností z praxe.

• Motivační zájezdy starostů: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz)

Podpora RR a venkova

https://www.kr-ustecky.cz/motivacni-zajezdy-starostu/ms-266259/p1=266259


Integrovaný rozvoj obce

• Problematika integrovaného rozvoje obce je spjata především s venkovským 

územím. Takový rozvoj vyžaduje mezioborový přístup a schopnost 

koordinovat jednotlivé obory tak, aby směřovaly ke společnému cíli. Právě 

tento společný cíl a zájem je hnacím motorem při koncentraci a hledání 

společných hodnot

• Hlavní aktéři: FSE UJEP, spolek Reditus z.s., Tisá (okr. Ústí n. L.), Blatno (okr. 

Chomutov), Velké Chvojno (okr. Ústí n. L.) a ÚK

• Podkladová studie k rozvoji venkova Ústeckého kraje prostřednictvím 

Programu integrovaného rozvoje obce

• Integrovaný rozvoj obce: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz)

Podpora RR a venkova

https://www.kr-ustecky.cz/integrovany-rozvoj-obce/ms-264953/p1=264953


Další aktivity ORR

• Podpora MAS

• Podpora řemeslníků

• Katalog řemeslné výroby

• Podpora regionálních značek

• Spolupráce s UJEP

• Má vlast cestami proměn

• FORPOLIS - Institut pro rozvoj společenství a sídel

• FEDARENE

• Konzultace projektových záměrů v Programu spolupráce Česko - Sasko

Podpora RR a venkova



Děkuji za pozornost!

Ing. Jan Kadraba
Odbor regionálního rozvoje

vedoucí oddělení regionálního rozvoje

Krajský úřad Ústeckého kraje

Velká Hradební 3118/48

400 02 Ústí nad Labem

Tel.:  +420 475 657 559

e-mail: kadraba.j@kr-ustecky.cz

www.kr-ustecky.cz


